

瑞达期货-瑞智无忧共赢20号集合资产管理计划2021 年年度报告

2021年12月31日

基金管理人：瑞达期货股份有限公司

基金托管人：国泰君安证券股份有限公司

1、基金产品概况

1.1、基金基本情况

基金名称	瑞达期货-瑞智无忧共赢 20 号集合资产管理计划
基金编号	SLM829
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2020-08-19
基金管理人	瑞达期货股份有限公司
基金托管人	国泰君安证券股份有限公司
投资顾问（如有）	无
报告期末基金份额总额	47,846,495.83
基金到期日期	2030-08-18

1.2、基金产品说明

1.3、基金管理人和基金托管人

项目		基金管理人	基金托管人
名称		瑞达期货股份有限公司	国泰君安证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	林毅娜	帅芳
	联系电话	0592-3273105	021-38917599-5
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com	tgrxp@tg.gtja.com
传真		0592-3273105	
注册地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
办公地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 19 楼
邮政编码		361000	200041
法定代表人		林志斌	贺青

1.4、信息披露方式

-

1.5、其他相关资料

项目	名称	办公地址
会计师事务所	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）	厦门市湖里区环岛干道万科云玺 2 号楼 B 座 7-9 楼
注册登记机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼
外包机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼

2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

2.1、主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2021 年	2020 年	2019 年
本期已实现收益	4,056,656.17	2,840,415.76	0.00
本期利润	3,939,025.93	4,380,255.46	0.00
期末数据和指标	2021 年末	2020 年末	2019 年末
期末可供分配利润	6,146,257.43	3,264,162.98	0.00
期末可供分配基金份额利润	0.1285	0.0643	0.0000
期末基金净资产	56,075,491.54	55,980,840.46	0.00
报告期期末单位净值	1.1720	1.1021	0.0000
累计期末指标	2021 年末（%）	2020 年末（%）	2019 年末（%）
基金份额累计净值增长率	17.20%	10.21%	0.00%

2.2、基金净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	6.34	-	-	-
自基金合同生效起至今	17.20	-	-	-

注：

净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

表中指标均以不带百分号数值形式表示，一般保留至小数点后2位。

2.3、过去三年基金的利润分配情况

年度	每份基金份额 分红数	现金形式发 放总额	再投资形式 发放总额	年度利润分配 合计	备注
2021 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2020 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2019 年	0.00	0.00	0.00	0.00	

3、基金份额变动情况

单位：份

报告期期初基金份额总额	50,796,500.19
报告期期间基金总申购份额	41,918,686.40
减：报告期期间基金总赎回份额	44,868,690.76
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
报告期期末基金份额总额	47,846,495.83

注：

如基金成立日晚于报告期期初，则以基金成立日的基金份额总额作为报告期期初基金份额总额。

4、管理人说明的其他情况

4.1 基金经理简介

本产品基金经理为黄青青。

中国注册期货投资分析师。2013 年进入期货行业，先后从事瑞达研究院研究员、瑞达期货投资咨询部投资顾问、瑞达资管部投资经理等工作。从业生涯中，通过大量的理论知识学习、调研和实际操作，积累了丰富的期货研究投资经验。曾获得第十、十一届“最佳商品期货分析师”及多次参与获得大商所十大研发优秀团队。

注重宏观及商品上下游产业链的深度研究，擅于以分析宏观面来把握市场大方向走势，并通过品种季节性、生产库存周期等特征，把握住品种的波段行情，及品种基差套利套保交易机会，获取稳健超额收益。

4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明

基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定,本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产,在严格控制风险的前提下,为基金持有人谋求最大利益。本报告期内,基金运作整体合法合规,无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况

基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程,确保各投资组合(策略)享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象(策略)备选库,制定明确的(策略)备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度,明确投资决策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分,投资组合经理在授权范围内可以自主决策,超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。

在交易执行方面,本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易,并向交易员提示交易合约及交易方向,交易员根据示范账户的交易提示,通过策略子账户进行批量交易,即采用相同策略的不同资管产品,交易员下单交易指令后,金牛资管系统依据事先设定的交易参数,自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

4.3.2 异常交易行为的专项说明

本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》,明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型,并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形:(一)通过自成交影响合约价格;(二)成交价格明显超出合理范围。

报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

4.4 报告期内基金投资策略和运作分析

本基金主要投资于以商品期货、金融期货等为代表的商品及金融衍生品相关资产。无特殊合同约定,本基金采取“多品种、多周期、多策略”组合模式,以相对均衡的配置分散投资风险,增加了基金资产抵抗风险的能力;同时,采用资金管理优势提升资产收益,达到“风险分散、盈利集中”的效果。

尽管国内经济下行压力加大,地产市场延续收紧态势,但在全球流动性宽松、供需错配、碳中和行动、极端天气等因素的驱动下,2021年大宗商品市场延续牛市行情,绝大多数商品价格持续攀升。伴随着监管政策出手降温,强势品种在经历了五月和十月的大幅拉升后迎来大幅反转,全年商品市场波动剧烈,南华商品指数波动率创下12年来新高,工业品、能化、金属指数波动率均超过20%,相较而言农产品表现得较为平稳。

三四月份黑色系及有色金属板块一路上行,特别是铁矿石为代表的黑色系板块大幅走高。国常会三提大宗商品价格,发改委、交易所接连出手维护大宗商品价格稳定,通过一系列措施为市场降温。伴随着监管连续出手,叠加前期涨幅过快以及供需紧张的预期减弱,商品期货价格高位回落,市场整体计入到相对无序的行情波动中。这也令CTA策略下半年的表现整体低于预期。

六至九月黑色系品种轮番上涨,而中秋国庆假期前,各地运动式减排、限电限产以及海外能源危机的影响愈演愈烈,硅铁、动力煤、锰硅以及高度相关的能化板块呈现指数级式的上涨。随着管理层及时采取保供稳价措施以及对运动式减排的纠偏,市场行情再度出现不同程度的反弹。期间农产品行情相对独立,全年保持平稳上行,反观在疫情不确定性减弱与全球货币政策趋紧预期不断强化的影响下,贵金属板块整体呈现回落的走势。

相比于商品市场的跌宕起伏,A股市场则是暗潮涌动,指数整体保持平稳,板块轮动则异常激烈,而这也催生了股指期货品种间套利的机会。价值股地产、白酒、医药生物、教育持续萎靡,令沪深300与上证50指数表现疲软。与此同时,电动车、光伏、新能源、周期行业轮番崛起,驱动

中证 500 指数强势领跑市场。在极度分化的市场行情下，IF-IH-IC 间的套利机会再度显现。2022 年开年俄乌局势恶化，令商品与金融市场呈现截然相反的走势。在能源价格持续飙升的带动下，商品价格再度迎来快速上行的走势，反观地缘政治风险令全球股市避险情绪显著升温，股指期货持续下探。不过随着战事的不断推进，地缘风险的影响预计将趋于弱化，同时随着全球疫情防控趋于松绑，商品供需矛盾有望得到一定的缓解。上半年通胀继续升温、国内刺激经济措施加码，地缘关系不确定性依然较大，但在连续快速上扬后，随着美联储首次加息落地，全球资产全球资产配置可能将进入调整期。下半年全球加息频率与次数增多，俄乌局势的影响预计也将与历次战争类似，对市场的影响日趋减弱，商品市场的整体表现或将弱于上半年，反观在经历连续调整后，股指期货有望重整旗鼓，显著分化商品与 A 股走势预计将逐渐回归。

报告期内，南华商品指数上涨 20.94%，沪深 300 指数下跌 5.2%。关于本基金的运作，CTA 仓位保证金占比维持在 19%-27% 的水平，因净值不同和根据市场波动情况，仓位存在差异。

未来，本基金研发团队将密切关注市场变化趋势，谨慎勤勉、恪尽职守，在保护投资者利益的前提下力争实现对收益增长。

5、托管人报告

5.1、报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

5.2、托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

5.3、托管人对本年度报告中财务信息等内容真实、准确和完整发表意见

6、年度财务报表

6.1、资产负债表

单位：元

资产	本期末 2021-12-31	上年度末 2020-12-31
资产:		
银行存款	33.36	15.61
结算备付金	42,188,088.16	44,557,301.82
存出保证金	14,290,665.40	11,675,191.80
交易性金融资产	0.00	0.00
其中:股票投资	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	56,478,786.92	56,232,509.23
负债和所有者权益	本期末 2021-12-31	上年度末 2020-12-31
负债:		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	353,182.30	193,741.44
应付托管费	3,531.82	1,937.41
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	41,283.52	53,083.81
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	5,297.74	2,906.11
负债合计	403,295.38	251,668.77
所有者权益:		
实收基金	47,846,495.83	50,796,500.19
未分配利润	8,228,995.71	5,184,340.27
所有者权益合计	56,075,491.54	55,980,840.46
负债和所有者权益总计	56,478,786.92	56,232,509.23

6.2、利润表

单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2021-01-01 至 2021-12-31	2020-08-19 至 2020-12-31
一、收入	9,735,859.65	5,446,034.04
1.利息收入	167.04	5,882.47
其中：存款利息收入	167.04	5,882.47
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	0.00	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2.投资收益（损失以“-”填列）	9,945,760.53	3,896,111.49
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	9,945,760.53	3,896,111.49
股利收益	0.00	0.00
3.公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-118,894.56	1,545,527.26
4.汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5.其他收入（损失以“-”填列）	-91,173.36	-1,487.18
减：二、费用	5,796,833.72	1,065,778.58
1.管理人报酬	1,502,538.94	238,206.07
其中：固定管理费	1,502,538.94	238,206.07
业绩报酬	0.00	0.00
2.托管费	15,025.33	2,382.09
3.销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	22,538.12	3,573.08
5.交易费用	4,232,754.84	815,751.32
6.利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7.其他费用	23,976.49	5,866.02
三、利润总额	3,939,025.93	4,380,255.46
减:所得税费用	0.00	0.00
四、净利润	3,939,025.93	4,380,255.46

6.3、所有者权益变动表

单位：元

项目	本期 2021-01-01 至 2021-12-31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	50,796,500.19	5,184,340.27	55,980,840.46
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	3,939,025.93	3,939,025.93
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	-2,950,004.36	-894,370.49	-3,844,374.85
其中：1.基金申购款	41,918,686.40	6,681,313.60	48,600,000.00
2.基金赎回款	-44,868,690.76	-7,575,684.09	-52,444,374.85
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	47,846,495.83	8,228,995.71	56,075,491.54
项目	上年度可比期间 2020-08-19 至 2020-12-31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	17,600,585.00	0.00	17,600,585.00
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	4,380,255.46	4,380,255.46
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	33,195,915.19	804,084.81	34,000,000.00
其中：1.基金申购款	33,195,915.19	804,084.81	34,000,000.00
2.基金赎回款	0.00	0.00	0.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	50,796,500.19	5,184,340.27	55,980,840.46

7、期末投资组合情况

7.1、期末基金资产组合情况

金额单位：元

序号	项目	金额(元)	占资产总资产的比例(%)
1	权益投资	0.00	0.00

	其中：普通股	0.00	0.00
	存托凭证	0.00	0.00
2	基金投资	0.00	0.00
3	固定收益投资	0.00	0.00
	其中：债券	0.00	0.00
	资产支持证券	0.00	0.00
4	金融衍生品投资	0.00	0.00
	其中：远期	0.00	0.00
	期货	0.00	0.00
	期权	0.00	0.00
	权证	0.00	0.00
5	买入返售金融资产	0.00	0.00
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	0.00	0.00
6	货币市场工具	0.00	0.00
7	银行存款和结算备付金合计	42,188,121.52	74.70
8	其他	14,290,665.40	25.30
	合计	56,478,786.92	100.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。 本报表“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等，具体情况见《其他资产构成报表》。

7.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00

K	房地产业	0.00	0.00
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

7.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

行业类别	公允价值（人民币）	占基金资产净值比例(%)
基础材料	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

注：

以上分类采用全球行业标准 (GICS)。

信息披露报告是否经托管机构复核：是

附：其他资产构成报表

金额单位：元

序号	名称	金额
1	交易保证金	14,290,665.40
1.1	其中：期货交易保证金	14,290,665.40
2	应收证券清算款	0.00
3	应收股利	0.00
4	应收基金红利	0.00
5	应收利息	0.00
6	应收申购款	0.00
7	其他应收款	0.00
8	待摊费用	0.00
9	其他	0.00
10	合计	14,290,665.40